

## 横浜高速鉄道(株)の2018年度決算の概要

横浜高速鉄道株式会社（本社：横浜市中区、代表取締役社長：鈴木伸哉）の2018年度（第31期）決算がまとまりましたので、概要を発表いたします。

### 1. 決算の概要

2018年度の旅客運輸収入および構内営業・広告等の営業収益は、前期比3億8千万円（3.2%）増加し、123億6千8百万円となりました。また、営業費は、施設の補修の増加や、燃料費上昇による電力料金の増加等により、前期比1億8千9百万円（1.9%）増加し、102億3千6百万円となりました。この結果、営業利益は、前期比1億9千1百万円（9.8%）増加し、21億3千1百万円となりました。

経常損益は、営業利益が増加したことに加えて、支払利息・社債利息が1億2千9百万円減少したこと等により、前期比3億2千2百万円（54.7%）増加し、9億1千1百万円となりました。

また、特別利益は補助金等で2億6千3百万円、特別損失は固定資産圧縮損で1億9千1百万円を計上したことにより、当期純利益は、9億9百万円となりました。

（単位：百万円）

項目	2017年度 (第30期)	2018年度 (第31期)	増 減	
A 営業収益	11,988	12,368	380	3.2%
B 営業費	10,047	10,236	189	1.9%
<b>C 営業利益 (A-B)</b>	<b>1,940</b>	<b>2,131</b>	<b>191</b>	<b>9.8%</b>
D 営業外収益	3	7	3	85.6%
E 営業外費用	1,354	1,226	△128	△9.5%
<b>F 経常利益 (C+D-E)</b>	<b>589</b>	<b>911</b>	<b>322</b>	<b>54.7%</b>
G 特別利益	219	263	44	20.4%
H 特別損失	214	191	△22	△10.6%
I 法人税、住民税、事業税	101	174	73	72.1%
J 法人税等調整額	△22	△100	△77	341.3%
<b>K 当期純利益 (F+G-H-I-J)</b>	<b>515</b>	<b>909</b>	<b>394</b>	<b>76.5%</b>

（注）記載金額は百万円未満を切り捨て表示しております。

## 2. みなとみらい線（横浜駅←→元町・中華街駅）の利用人員

2018年度は、79,212千人（1日平均217,020人）のお客様にご利用いただきました。前期は76,441千人（同209,429人）でしたので、**3.6%増、2,771千人（同7,591人）の増加**となりました。

このうち、**定期券利用者は**、みなとみらい21地区を中心とした就業者の増加等により好調な伸びを示し、**前期比4.5%増の37,416千人（同102,510人）**となりました。また、**定期券以外の利用者は**、沿線の大型イベントへの来街者の増加等により、**前期比2.9%増の41,796千人（同114,510人）**となりました。

### ◇各駅乗降人員

（単位：千人）

	横浜	新高島	みなとみらい	馬車道	日本大通り	元町・中華街
2017年度	73,101	2,220	30,984	14,241	9,467	22,870
2018年度	75,787	2,296	32,184	14,614	9,977	23,568

### ◇利用人員（上表の合計×1/2）

2017年度 76,441千人

2018年度 79,212千人

### 【参考】

#### ◇1日平均各駅乗降人員

（単位：人/日）

	横浜	新高島	みなとみらい	馬車道	日本大通り	元町・中華街
2017年度	200,276	6,082	84,887	39,016	25,938	62,659
2018年度	207,635	6,290	88,175	40,037	27,335	64,569

#### ◇1日平均利用人員（上表の合計×1/2）

2017年度 209,429人

2018年度 217,020人

以上

貸借対照表（要約）

（単位：千円）

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	前 期	当 期	増 減	科 目	前 期	当 期	増 減
	2018.3.31	2019.3.31			2018.3.31	2019.3.31	
流 動 資 産	11,182,794	10,131,009	△ 1,051,784	流 動 負 債	19,150,430	19,452,302	301,872
現金及び預金	2,432,289	1,978,160	△ 454,129	1年以内返済予定 長期借入金	10,908,847	11,224,741	315,894
未収運賃	523,270	599,498	76,228	1年以内返済予定 長期未払金	5,718,236	5,294,306	△ 423,930
未収金	12,201	22,233	10,031	未払金	1,057,212	801,066	△ 256,146
未収収益	123,411	123,131	△ 279	未払費用	463,352	652,729	189,376
有価証券	8,000,000	7,000,000	△ 1,000,000	そ の 他	1,002,780	1,479,459	476,679
前払費用	59,198	71,331	12,133	固 定 負 債	157,987,303	152,117,544	△ 5,869,758
そ の 他	32,422	336,653	304,231	社 債	17,000,000	23,000,000	6,000,000
固 定 資 産	204,931,098	201,299,088	△ 3,632,009	長期借入金	80,423,259	76,897,203	△ 3,526,056
鉄道事業 固定資産	204,537,071	200,684,524	△ 3,852,547	長期未払金	56,745,486	48,798,846	△ 7,946,639
有形 固定資産	105,719,256	103,838,238	△ 1,881,018	そ の 他	3,818,558	3,421,495	△ 397,062
無形 固定資産	98,817,815	96,846,285	△ 1,971,529	負 債 合 計	177,137,734	171,569,847	△ 5,567,886
建設仮勘定	283,806	413,294	129,487	純 資 産 の 部			
投 資 その他の資産	110,220	201,270	91,050	株 主 資 本	39,085,910	39,995,338	909,428
繰 延 資 産	109,751	135,087	25,335	資 本 金	50,719,000	50,719,000	—
				利益剰余金	△ 11,633,089	△ 10,723,661	909,428
				純 資 産 合 計	39,085,910	39,995,338	909,428
資 産 合 計	216,223,644	211,565,185	△ 4,658,458	負 債 及 び 純 資 産 合 計	216,223,644	211,565,185	△ 4,658,458

（注）記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

損益計算書（要約）

（単位：千円）

科 目	前 期	当 期	増 減
	2017.4.1～2018.3.31	2018.4.1～2019.3.31	
営 業 収 益	11,988,140	12,368,281	380,141
旅客運輸収入	10,515,704	10,883,340	367,635
その他の収入	1,472,435	1,484,941	12,506
営 業 費	10,047,635	10,236,721	189,085
運 送 費	3,736,104	4,055,219	319,115
一 般 管 理 費	272,281	313,949	41,668
諸 税	514,844	538,606	23,762
減 価 償 却 費	5,524,406	5,328,945	△ 195,460
鉄道事業営業利益	1,940,505	2,131,560	191,055
営 業 外 収 益	3,897	7,235	3,337
受 取 利 息	55	54	0
有 価 証 券 利 息	135	85	△ 50
そ の 他	3,707	7,096	3,389
営 業 外 費 用	1,354,927	1,226,810	△ 128,116
支 払 利 息	1,262,676	1,104,136	△ 158,539
社 債 利 息	60,351	89,600	29,248
借 入 手 数 料	22,501	19,252	△ 3,248
そ の 他	9,398	13,821	4,422
経 常 利 益	589,475	911,985	322,510
特 別 利 益	219,123	263,803	44,679
補 助 金 収 入	219,123	200,869	△ 18,254
そ の 他 特 別 利 益	-	62,933	62,933
特 別 損 失	214,647	191,986	△ 22,660
固 定 資 産 圧 縮 損	214,647	191,986	△ 22,660
税引前当期純利益	593,952	983,802	389,850
法人税、住民税及び事業税	101,524	174,738	73,214
法人税等調整額	△ 22,742	△ 100,364	△ 77,621
当 期 純 利 益	515,170	909,428	394,257

（注）記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

